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HØRINGSSVAR vedrørende  
Forslag til Inatsisartutlov om lokale mineralaktiviteter  
og forslag til Inatsisartutlov om ændring af råstofloven 
 
Kommune Kujalleq har følgende bemærkninger til lovforslagene: 
 
Forslag til Inatsisartutlov om lokale mineralaktiviteter:  
 
Kommune Kujalleq har over tid haft en særlig rolle med udbygningen af ”småskalaprojekter” såle-
des, at muligheden for at vaske guld i flodsedimenter også i dag er en mulighed i Sydgrønland. 
Kommunen foreslog i 2016, at visse flod- og deltaområder ved Uunartoq fjorden som er kendt for at 
være guldførende, blev friholdt, så disse kunne søges af lokale som småskalaprojekter.  
 
Fra småskalaprojekter til ”udnyttelse af mineralprojekter i mindre skala” vil blive en liberalisering, 
som vil fordre balancegang for at gennemføre. Et større råderum for aktiviteter skal resultere i en 
præcisering af de nedluknings- og oprydningsforpligtelser der vil være fra denne type aktiviteter. 
 
Når efterforskningslicensen ophæves, så vil det være muligt for én enkelt person at søge om og få 
meddelt en 5-årig udnyttelsestilladelse, som med et slår alle de andre, eksempelvis tugtupit-
producenter ud af banen. Og licensen vil kunne forlænges flere gange. Der kan derfor forventes, at 
der vil opstå et ramaskrig, hvis dette kommer til at ske. 
 
Der er mange, der i varierende omfang lever af tugtupit. Det er et unikt mineral som opnår høje priser 
både som mineral og som forædlet til f.eks. smykke.  
 
Råstofmyndighederne er nødt til at se på at etablere en særlig løsning for problemstillingen, for at 
fastholde mangfoldigheden i udbyderkredsen af tugtupit-produkter. Der kan være tale om yderligere 
udredning på denne problemstilling, da det på nuværende tidspunkt vil berøre guld i Uunartoq fjor-
den og Rubin omkring Qeqertarsuatsiaat.  
  
Det foreslås at projektet ikke må være større end, at en oprydningsforpligtelse maksimalt bliver 
250.000 kr. 
Aktiviteterne skal fortsat holdes på et niveau, så en oprydning (gennemført af en uafhængig tredje-
part) i forbindelse med en nedlukning af mineprojektet gerne skal kunne holdes indenfor 250.000 kr., 
jf. lovforslagets §5 stk. 2.  
 
Kommunen vil foreslå, at der så vidt muligt indbygges en elasticitet for denne begrænsning, således, 
at der principielt ikke på forhånd sættes begrænsninger for kommercialisering af lokale mineralpro-
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jekter. Der bør for nogle tænkte muligheder for ”udnyttelse af mineralprojekter i mindre skala” kun-
ne indføres en mulighed for en højere grænse end de 250.000 kr. for en oprydning ved nedlukning.  
 
Begrænsninger som ”kun anvendelse af håndholdte mekaniske hjælpemidler” er en væsentlig be-
grænsning, hvis ”udnyttelse af mineralprojekter i mindre skala” skal være brugbar til andet end bare 
”rubinplukning”. Dette kunne afhjælpes ved at give mulighed for f.eks. sæsonvis brug af visse entre-
prenørmaskiner o.l. i forbindelse med klargøring til udnyttelse.  
 
Eksempel 1: Der vil kunne være et behov for at flytte større moræneblokke væk fra overfladen for 
bedre at kunne udnytte forekomster af guld i flodsedimenterne. Denne mulighed vil også øge sikker-
heden for denne type projekter. 
 
Eksempel 2: Der vil kunne være behov for pumpning, sigtning og vaskning af sedimenter i forbindel-
se med udnyttelse af placer-forekomster. 
 
 
 
Forslag til Inatsisartutlov om ændring af råstofloven 
 
Kommune Kujalleq har ingen bemærkninger til lovforslaget. 
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